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ÚVOD

Motto: „Je mnoho věcí, které nás rozrušují. Nic ale není důležitějšího než vlastní

zdraví“

Jarmila Škubová v odborném časopisu pro nelékařské zdravotnické pracovníky

„Florence“ 2012

Ulcerózní kolitida (UC) představuje chronické onemocnění trávicího traktu

neznámé příčiny. Výskyt UC, zejména v dětském věku, je diskutovaným tématem nejen

v domácím písemnictví v České republice, ale také v zahraničí a rozšíření těchto znalostí

může vést ke zlepšení diagnostických léčebných opatření. V současnosti nejsou známy

etiologické faktory, které vedou k rozvoji nemoci. S velkou pravděpodobností se jedná o

vliv vnitřní příčiny charakterizovaný genetickými predispozicemi souvisejícími se zevními

faktory, jako jsou životní prostředí, může se jednat o nevhodné podmínky pro život,

hektickou dobu, která narušuje psychickou pohodu jedince, stravovací návyky. S velkou

mírou pravděpodobnosti můžeme prohlásit, že UC jednoznačně souvisí s životním stylem

dětské a dospělé populace, a proto se také někdy v širším měřítku řadí mezi civilizační

choroby.

UC se řadí mezi tzv. chronická onemocnění trávicího traktu, to znamená

celoživotní psychickou, sociální a hlavně fyzickou zátěž pro nemocného a celou rodinu a

okolí. Jedná se bohužel o onemocnění prozatím nevyléčitelné, ale léčitelné,

nepředvídatelného průběhu s možnými obdobími vzplanutí (relaps), ale také s klidovými

obdobími (remise).

Léčba dětských pacientů s UC je směrována do specializovaných pracovišť v léčbě

idiopatických střevních zánětů (ISZ) a především k trvalému dodržování léčebných

opatření a správných stravovacích návyků, úpravě životosprávy a denního režimu. Právě

ve specializovaných lékařských pracovištích dnes můžeme těžit z nových poznatků o

výskytu UC, nových možností léčby, úspěšné aplikaci biologické léčby nebo již velmi

šetrných chirurgických zákroků, které jsou schopny zlepšit životní úroveň nemocných jak

u dětí, tak dospělých.
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Téma výskytu UC a s tím související problematiky u dětí a mladistvých mne

zaujalo hned z několika hledisek. Jedním hlediskem byla osobní zkušenost a konfrontace

s touto formou ISZ a praktické zkušenosti a setkávání se s novými případy UC u známých

a přátel a v neposlední řadě z hlediska vědecko-výzkumného. Velkým impulsem byla také

osobní a inspirativní konzultace s Prof. MUDr. Josefem Sýkorou, Ph.D., přednostou

Dětské kliniky, Fakultní nemocnice a Lékařské fakulty v Plzni, Univerzity Karlovy v Praze

o různých aspektech UC a obecných dosud nepublikovaných pozorování a údajích, kdy byl

zaznamenán nápadný nárůst ve výskytu ISZ v některých regionech Plzeňského kraje.

Vedle toho se také ukazuje, že aktuální údaje o incidenci UC a ostatních typů ISZ v České

republice jsou zatím neúplné (1, 2, 3).

Na základě všech uvedených skutečností bych se proto ráda pokusila v této

bakalářské práci shrnout problematiku výskytu UC a některé vybrané rizikové faktory

zevního prostředí s ohledem na výskyt UC a další podskupiny ISZ v posledním desetiletí

v přesně ohraničené geografické oblasti Plzeňského kraje.

Na úvod mé bakalářské práce se budu v teoretické úvodní části zabývat novými

poznatky o výskytu, příčinách, průběhu, příznacích, komplikacích, diagnostice a také léčbě

UC. V druhé, praktické části bakalářské práce uvedu základní cíle a hypotézy,

metodologické poznámky a charakteristiku souboru, souhrně hlavní výsledky a následně

diskuzi k získaným poznatkům z výzkumu UC u dětí a mladistvých v průběhu posledních

let v jasně vymezeném regionu Plzeňského kraje. Následně uvedu praktické důsledky do

praxe a závěry vyplývající ze studie a návrhy dalšího analytického výzkumu v oblasti UC.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÍLE PRÁCE S OČEKÁVANÝMI VÝSLEDKY

C1: Analyzovat a zmapovat incidenci, neboli výskyt, idiopatických střevních

zánětů (ISZ), UC a CD v dětské populaci na základě získaných dat v Plzeňském kraji a

porovnat s domácími i zahraničními literárními údaji.

C2: Cílem práce bude dále zjistit a poukázat na geografické a demografické

odlišnosti výskytu UC a srovnat s CD u dětí a mladistvých v jasně definované oblasti

Plzeňského kraje, definovat některé rizikové faktory zevního prostředí ve vztahu k rozvoji

UC a studovat, zda je možno dát do souvislosti výskyt UC a CD s geografickými a

demografickými rozdíly.

C3: Dalším cílem je analyzovat a porovnat trend výskytu UC s výskytem CD u dětí

a dospívajících.
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2 HYPOTÉZY

Pro výzkumné účely jsme na základě cílů výzkumu postavili tyto tři základní

hypotézy.

Hypotéza č.1

UC se vyskytuje v dětské populaci ve sledovaném období stejně jako CD.

Hypotéza č.2

Životní prostředí hraje roli ve zvýšené incidenci UC a CD v dětském věku

v Plzeňském kraji.

Hypotéza č.3

Trend výskytu UC a CD se zásadním způsobem nemění v dětském věku

v posledních desetiletích.
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3 ULCERÓZNÍ KOLITIDA

3.1 Definice ulcerózní kolitidy

Idiopatické střevní záněty (ISZ) jsou chronické záněty, postihující trávicí trakt

vznikající z dosud nepoznaných příčin a jen s částečně poznanou patogenezí, které

označujeme souhrnným termínem idiopatické střevní záněty nebo také nespecifické střevní

záněty. V užším slova smyslu mezi ně řadíme ulcerózní kolitidu (UC), Crohnovu chorobu

(CD) a tzv. přechodný tvar „indeterminate colitis“ (neurčená kolitida). V širším smyslu

mezi ně navíc řadíme mikroskopické kolitidy (4). UC je chronický, idiopatický, relabující

zánět tlustého střeva, který postihuje kontinuálně střevo, zejména rektum a šíří se v různém

rozsahu proximálně do celého tračníku.

3.2 Výskyt ulcerózní kolitidy u dětí a mladistvých

Epidemiologie a výskyt UC u dětí je velmi odlišný v různých lidských populacích a

geografických lokalitách. Až 25% idiopatických střevních zánětů se projeví v dětství nebo

dospívání. Časný věk nástupu obtíží je obvykle považován za jeden z nejrizikovějších

faktorů onemocnění, a proto je dětským pacientům nutno věnovat zvýšenou pozornost a

používat nejlepší možné kompletní léčení včetně včasného zahájení biologické léčby.

Výskyt ISZ je častější v městských oblastech rozvinutých zemí a v židovské populaci,

naopak menší výskyt je pozorován u afrických černochů, hispánců a asiatů.Velkým

problémem je nárůst incidence ISZ, zejména CD v posledních několika letech, ale také

posun věku diagnózy do mladších věkových skupin. Údaje o zvyšujícím se výskytu CD

byly publikovány v řadě studií (5). V České republice jsme měli až do nedávna pouze

nepřesné informace o výskytu UC a také CD v dětském věku (1). Pokud bereme do úvahy

stále se zvyšující incidenci ISZ v dětském věku, sběr a získání informací a

epidemiologických dat je zcela nezbytný a zásadní pro získání zásadních informací

nezbytných pro optimální péči o děti s ISZ jak v České republice, tak v celosvětovém

měřítku (2). V současnosti je patrný východně – západní gradient výskytu ISZ včetně UC u
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pacientů nad 15 roků a ukazuje na zvyšující se výskyt UC ve východních oblastech, ale

aktuálně nemáme pro tuto skutečnost jednoznačné vysvětlení (6). V současnosti je

zaznamenán vzestup incidence u dětí pod 15 roků a souhrnně můžeme říci, že až 25% ISZ

začíná v dětském věku (7, 8). Zaznamenány již byly také případy pacientů mladších 1 roku

(9) Proporcionálně u dětí s ISZ asi 60% tvoří CD, 28% UC a zbytek asi 12% IC (10).

Existuje přímá úměra mezi výskytem UC a socioekonomickou úrovní populace (4).

3.3 Příčiny vzniku ulcerózní kolitidy

Příčina vzniku UC není doposud známá. S velkou pravděpodobností se na rozvoji

UC podílí dysbalance mezi vnitřními faktory a vlivy zevního prostředí. V posledních

letech se zkoumají autoimunitní reakce, které mohou být významnou příčinou zánětlivého


[…]


let došlo k nápadnému vzestupu až od 71% z 6,5 na 11,1 / 100 000 dětí. Naopak se však

významně snížila incidence UC (48). Ze studie vyplývá, že je nezbytné studovat rizikové

faktory u CD dospívající populace pod 19 let.
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Tabulka 4 Incidence ISZ u dětí a dospívajících ve vybraných evropských studiích

(Incidence - počet dětí 100 000/ dětí)

Autor Země Období studie

Barton et al Skotsko 1968-1983

Olafsdottir et al. Norsko 1984-1985

Langholz Dánsko 1962-1987

Orel et al Slovinsko 1994- 2005

Sawczenko UK 1989-1999

Auvin Francie 1988-1999

Urne Dánsko 1998-2000

Pozler ČR 1990-2001

Hildebrand Švédsko 1990-2001

Van der Zaag-Loonen Holandsko 1999-2001

Turunen Finsko 1987-2003

Karolewska . Bochenek Polsko 2002-2004

Ott Německo 2004-2006

Perminow Norsko 2005-2007

Ahmed UK 1996-2003

Autor Věkový limit ISZ UC CD

Barton et al 16 1.91 0.61

Olafsdottir et al. 15 4.3 2.5

Langholz 15 2.2 0.71 1.3

Orel et al 15 4.3 1.14 2.42

Sawczenko 16 5.2 1.4 3.1

Auvin 17 3.1 0.8 2.3

Urne 15 4.3 1.8 2.3

Pozler 15 0.25-

1.25

Hildebrand 15 7.4 2.2 4.9

Van der Zaag-Loonen 18 5.2 1.6 2.1

Turunen 18 3.9 2.2 1.7

Karolewska . Bochenek 18 1.22 0.63 0.28

Ott 15 3.96 1.11 2.44

Perminow 17 10.9 3.6 6.8

Ahmed 15 5.4 1.5 3.6
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DOPORUČENÍ PRO PRAXI

V závěrečné práci jsme dosáhli všech stanovených cílů, analýza výsledků a jejich

interpretace ukazuje aktuální incidenci a trendy v dětské populaci, dále pak geografické a

demografické rozdíly mající vliv na výskyt UC a CD v dětském věku v jasně definované

geografické oblasti Plzeňského kraje.

Na základě získaných poznatků je zcela legitimní navrhnout následující adresný a

důkladný výzkum různých vybraných epidemiologických ukazatelů, který může přispět

velkou měrou k poznání trendů a zákonitostí ve výskytu UC a CD. Ten je důležitý pro

poznání dalších faktorů včetně faktorů zevního prostředí, které se podílejí na jejich vzniku.

Trvalý epidemiologický výzkum UC a CD v dětském věku představuje důležitý úkol pro

moderní lékařství a můžeme pravděpodobně očekávat, že přispěje v budoucnosti velkým

dílem svými poznatky k jejich úspěšné prevenci a terapii.
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ZÁVĚR

Neříkej: “Objevil jsem pravdu!” ale raději: “Objevil jsem jednu z pravd!”

Libanonsko – americký básník Chalil Gibran (1883-1931) v knize „The Prophet“

V bakalářské práci jsme analyzovali epidemiologické a vybrané klinické

prospektivně získané charakteristiky v souboru dětských pacientů s ISZ se zaměřením na

UC a CD v jasně definované geografické oblasti Plzeňského kraje za období 2001 až 2011.

Ze současné epidemiologické studie jednoznačně vyplývá, že incidence ISZ a

jednotlivých podskupin, UC a CD u dětí a mladistvých je poměrně vysoká a zaznamenaný

nárůst incidence je v souladu s celosvětovým trendem a západními zeměmi. Současně

tomuto trendu odpovídá posunutí výskytu onemocnění do mladších věkových skupin pod 6

let. Prevalence UC je ve srovnání s CD mnohem nižší a je srovnatelná se západními

zeměmi. Incidence UC stoupá mnohem méně, než incidence CD v dětském věku

v posledním desetiletí. Incidence u dětí pod 15 let je 7,3 u ISZ, 2,9 pro UC a 4,4 pro CD.

Velice zajímavým poznatkem je vztah životního prostředí a UC. Analýza výsledků

ukazuje, že zřejmě hraje roli v patogenezi UC a také jiných forem ISZ, vzhledem

k průkazu významné odlišnosti ve výskytu v Plzeňském kraji a souvislosti incidence

s demografickými a geografickými rozdíly. Signifikantně vyšší výskyt UC byl zaznamenán

v malých městech a naopak malé obce do 5 000 obyvatel mají naopak významně nižší

výskyt. Vyšší výskyt u UC byl pak prokázán u chlapců v okrese Plzeň–město a nejnižší

výskyt UC byl prokázán v okrese Klatovy, který můžeme z toho hlediska považovat za

nejzdravější. Oproti tomu pak stojí vysoký výskyt CD, jenž byl zjištěn v okresech Tachov

a Plzeň-sever.
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Mám za to, že získané výsledky ospravedlňují nezbytnost dalších prospektivních

analýz a sledování vybraných rizikových faktorů v oblastech Plzeňského kraje s vyšším

výskytem UC a CD ve vztahu k různým formám ISZ v dětském věku v jednoznačně

určené geografické oblasti.

V tomto pohledu jednoznačně platí, že rozpoznání různých geografických

odlišností a závislostí v jejich výskytu bude prakticky velmi potřebným aspektem pro další

pochopení této skupiny chorob s dosud neznámou etiologií. Naše poznatky však nelze

zatím jednoduše generalizovat a můžeme očekávat další, dle mého názoru překvapivé

výsledky, se kterými se v budoucnosti setkáme v rámci nových epidemiologických studií.

Tyto poznatky se mohou v budoucnosti uplatnit i v preventivních a léčebných opatřeních

v oblasti UC nebo jiných forem ISZ v dětském věku.
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