Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Otto Kott, CSc.
Autor práce: Lucie Skalová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: Výskyt ulcerózní kolitidy u dětí a mladistvých
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce obsahuje 41 číslovaných, 20 nečíslovaných stran, 1 přílohu a 52 literárních odkazů. Téma práce je v současné době aktuální zejména pro svoji zdravotní závažnost. Práce je rozdělena na část teoretickou, která se zaměřuje na epidemiologii, diagnostiku a terapii tohoto onemocnění v Plzeňském kraji. Výskyt onemocnění srovnává autorka s jinými lokalitami v celosvětovém měřítku v praktické části práce. Součástí práce je zdařilá obrazová a grafická dokumentace. Stanovené cíle autorka splnila. Práce je velmi pečlivě vypracována. Pozitivně hodnotím i její praktické využití. Práci v redukované podobě doporučuji publikovat v odborném časopisu.

Otázky:

1. Jaké mohou být zdravotní komplikace tohoto onemocnění?
2. Jakou doporučíte životosprávu?

Kvalifikační práci doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně
---------------------------- ---------

Datum: 20. dubna 2015

Podpis: